
Sátoralja-Ujhely, 1878. márczius 14.

Előfizetési ár:
Egész évre 6 frt.
Félévre 3 „ 
Negyedévre i frt. 50 kr. 
Községeknek és néptanítók­

nak egész évre 4 frt.

Bérmentien levelek csak is­
mert kezekből fogadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ára 10 kr.

A nyílt-térben minden gar- 
mond sor díjjá 20 kr.

Kilenczedik évfolyam. 10. sz.

ZEMPLÉN.
60

Hirdetési dij:
Minden egyes szó után

100 szóig 2 kr.
»y* *
1 »

Azonfelül 50
it 50 n

Kiemelt, diszbetük s körzet­
tel ellátott hirdetményekért 
térmérték szerint, mindenQ 
centimeter után 3 kr. szá- 

mittatik.

Hirdetések a „Zemplén" 
nyomdájában vétetnek föl, s 
vidékről is oda intézendők.

A bagatell-törvény ismertetése.
— Két czikkben. —

H.
A községi bíráskodást (tehát 20 fi tót) meg­

haladó ügyek az illetékes biró (szolgabiró vagy 
békebiró, vagy járásbiró) előtt akár szóval akár 
írásban előadathatnak. Ha a viszálkodó felek 
együtt elmennek a biró elébe: akkor azonnal is 
elintéztetik bajok.

A biró előtt minden önjogu ember megjelen­
het. Szabad a házastársaknak egymásért, a 24 
évet elért fiúnak szüleiért, a gazdatisztnek uráért, 
a segédnek főnökéért is szólani. Ha valaki másat 
küld maga helyett, annak a biró semmi fáradság­
vagy munkadijt meg nem Ítél.

A tárgyalásra minden felnőtt ember beme­
het. A rendzavarokat a biró aztán kiküldi, az il­
letlenséget elkövetőket 10 frtra vagy 24 órai el­
zárásra bünteti.

A feleknek veszekedni nem lehet a biró 
előtt, sem szavatosra hivatkozni. A kit a biró jó­
nak lát azonnal beidézheti a meghata imazott he 
helyett, s ha meg nem jelenik 50 írtig büntetheti.

A felek közt mindenekelőtt békéltetést ki­
sért a biró; ha pedig ez nem sikerül, meghozatik 
az ítélet s a kötelezettség teljesítésére 8 napot 
kap a marasztalt.

Mindenkinek bizonyítani kell azt a mit ál­
lít. A bizonyítás történhetik, beismerés, okirat, 
tanávallomás, szakértők véleménye, bírói szemle 
és itt már eskü által is. Mindezek épen olyan 
módok és szabályok szerint alkalmaztatnak, mint 
azt eddigi pereink körül láttuk, tettük.

Az egész tárgyalásról jegyzőkönyv vezette­
tik, végül a felek előtt felolvastatik s azok a bí­
róval együtt aláírják. Az Ítélet szóval kihirde­
tendő, de ha valaki nincs jelen, vagy ha úgy kí­
vánják : akkor Írásban is ki kell adni.

Az Ítélettel meg nem elégedő fél 8 nap alatt 
igazolással élhet s ha ennek helyt ad a biró: to­
vább tárgyal s uj Ítéletet fog hozni.

Az ezen ügyekben eljáró bírák működése 
ellen semmiségi panasznak is van helye. Ez azon­
nal bejelentendő s ha valaki akarja: három nap 
alatt Írásbeli indokait is beadhatja. A semmiségi 
panasz felett a kir. törvényszék Ítél s ez ellen 
azután nincs több appellata. A ki alaptalan sem­
miségi panaszt emel, 25 írtig terjedhető pénzbír­
sággal rovatik meg.

Harmincz nap alatt ugyanazon bíróság előtt 
egyszer minden pert meg lehet újítani; ekkor 
a biró újból végig vezeti az ügyet.

A végrehajtást a biró az Ítéletben rendeli 
el; foganatosítás csak a nyertes fél kérelmére tör­
ténhetik. Azt a ki a foganatosításnál a bíróság 
részéről jelen leend már az ítéletben, meg kell 
nevezni. Elöleges biztosításnak nincsen helye.

Pénz követelésért a végrehajtás csak ingó­
ságra, készpénzre vagy követelésre vezettethetik. 
A végrehajtó figyelmeztet a zártörés bünfenyitő 
következményeire. A záros helyeket felnyittat­
hatja; karhatalmat alkalmazhat s zárgondnokot 
nevezhet.

Ha a más tárgyai foglaltatnak le; azokat 
8 nap alatt vissza lehet igényelni, azután nem. 
Az igényperben hozott határozat ellen szintén 8 
nap alatt mindkét fél feljebb folyamodhatok a já­
rásbíróság elébe.

Ha valaki munka teljesítésére vagy valamely 
tárgynak átadására marasztaltatik és ezt nem 
teszi, illetőleg nem adja: akkor egyenértékű kész 
pénzig exequálják.

A végrehajtásról felvett jegyzőkönyv 24 óra 
alatt beadandó a kiküldő bírósághoz.

A törvény ellenes executio ellen 8 nap alatt 
panaszt lehet emelni a kir. törvényszék előtt, a 
hol aztán végérvényesen határoznak a dologban.

Ha valamely ügyben árverésig mennek, ezt 
a bíróság hivatalból ejteti meg. Itt minden 
vevőnek készpénzzel kell fizetni s a tárgyak 
nyomban átadatnak.

Ha időközben a végrehajtás joga elenyészik: 
a végrehajtást szenvedő fél a megszüntetést vagy 
korlátozást a biró előtt kérelmezze.

Minden költséget a biró állapit meg; de a 
végrehajtók fuvar- és napdiját a közigazgatási 
bizottság. Ha a végrehajtató magát megbízott ál­
tal képviselteti, ennek diját nem fizeti az exequált 
egyén.

Mikor a végrehajtás már semmi másból nem 
foganatosittathatik: akkor az ingatlanokra is reá 
lehet menni; ez esetben az iratok a biró által, 
3 nap alatt a beadás után, a tkvi hatósághoz té­
tetnek át s a szabályszerinti eljárás következik.

Minden biró, ki ezen csekélyebb polgári pe­
res ügyekben bíráskodik és a felek kárára helyre 
hozhatlan hibát követ el: ezért egész vagyonával 
felel és fegyelmi eljárás alá is esik.

Az ezen törvény által kiszabott pénzbírsá­
gok azon község pénztárába folynak, a melyiknek 
tagja az elmarasztalt.

Ennyi a bagatell-törvény röviden kivona­
tolva. Látni tehát, hogy az 1871. óta elválasztott 
törvénykezést és közigazgatást a szolgabiróságok 
által ismét összekapcsolja; és látni, hogy az ol­
csóságot, egyszerűséget és gyorsaságot sok tekin­
tetben biztosítja.

Most már minden silóktól függ, kik a tör­
vényt alkalmazni fogják —- a biráktól; mert 
nincs oly jó törvény, mely rosszul alkalmazva ká­
rokat ne okozna és nincs oly rósz törvény, mely 
jól alkalmazva elviselhető ne lenne. Ez az uj tör­
vény nem lehet rósz, ha lelkiismeretesen vétetik 
foganatba — és ezt uj tisztviselőink bizonyosan 
meg is teszik.

VISKI K. B.

A nők munkaköre
közgazdászat!, közmivelődési és közerkölcsiségi szempontból

Ítélve. *)

Midőn magamat arra határoztam, hogy mai 
ünnepélyünk emlékére felolvasást tartsak, sokáig 
küzdöttem magamban a tárgy megválasztása végett.

Ugyanis, a házi ipar fejlesztése czéljábol egy 
mümetszészeti tanműhely alkotásának ünnepét ül­
vén, a dolog természete azt hozta volna magayal, 
hogy kizárólag a házi iparról annak egyes részéről 
s hasznosságáról beszéljek. Ez nem is lett volna 
nehéz, hiszen akkor ma csak azt ismetelnem, mit 
már harmadik éve naponta beszélek.

Azonban előttem állott az, hogy Magyaror­
szágnak addig nem lesz házi ipara mig ennek fej­
lesztését a nők nem veszik kezükbe, s mivel ez oly 
határozott meggyőződésem, keresnem kell az alkal-

*) A homonnai mümetszészeti iskola ünnepélyes meg­
nyitása alkalmával Jágócsi Péterffy József miniszteri biztos ál­
tal tartott felolvasás.

mat, mely arra kínálkozik, hogy ezen meggyőződést 
másoknak is sajátjává tegyem, és igy történik, hogy 
midőn szabad volt reménylenem, miszerint a mai 
ünnepélyen Zemplénmegyének tekintélyes közönsé­
gével lesz szerencsém találkozni, elbatározám ma­
gamat a nők munkaköréről szólani, megítélvén ezt 
közgazdászat!, közmivelődési és közerkölcsiségi szem­
pontból.

Érzem, hogy kényes tárgyat választottam; 
tudom jól, hogy nézeteim elmondása valami nagy 
tetszést aratni nem fog; és elvagyok készülve még 
arra is, hogy - mint már más alkalommal midőn 
szokott nyílt őszinteségemmel mutattam reá társa­
dalmi bajaink valamelyikére, — találkozni fog majd 
olyan is, ki rendre utasít valamely hírlap hasábjain; 
de mind ez nem zavart meg elhatározásomban.

Nem pedig azért, mivel lelkem legbensőbb 
meggyőződése az, hogy szent kötelességet teljesítek 
akkor, midőn zilált társadalmi viszonyaink között 
reá mutatok azon módokra, melyeknek alkalmazása 
által súlyos társadalmi bajainkon nagyrészben segí­
teni lehetne.

Ezeknek előre bocsájtása után tárgyamhoz 
térek és kérem a tisztelt halgatóságot legyen türel­
mes, elnéző és ajándékozzon meg becses figyelmével.

A nők munkakörét sokan, sokféleképen ma-
gyarázgatják. Nem hiányoznak olyanok sem, pedig 
különben igen tudós emberek, kik a nőknek tevé­
kenységét a legszélesebb értelemben véve kiakarják 
terjeszteni azon cselekvésekre s foglalkozásokra, 
melyek csupán férfiakat illetnek. Ezt nevezik a nők 
emancipatiójának.

Alig lesz valaki t. hallgatóim között, ki e ferde 
tanról ne olvasott volna, hiszen nálunk is mindun­
talan ismétlődik a nők egyenjogúsításának szüksége 
valamennyiszer egy angol lap Amerikából vagy 
Angliából jelenti, hogy ez vagy ama nő orvostudóri 
oklevelet nyert, másik a bölcsészet tudorává lett, 
sőt a harmadik már jogtudorrá avattatott fel.

S mivel az emberek annyira szeretnek utá­
nozni, nálunk sem hiányoznak az emancipatorok, 
kik a nőket az egyetemeken szeretnék látni, 
meg sem gondolva a következményeket, hiva­
talokba helyeznék a nőket; hiszen emlékezhetünk 
még arra, midőn ha jól emlékszem 1868-ban az 
országházban vita tárgya volt az, hogy nőket mint 
gyorsirónőket az országgyűlési terembe alkalmaz­
zanak.

Nem czélom e tan tarthatlanságának részletes 
czáfolgatásába bocsátkozni, mert ez nem fér egy 
felolvasás keretébe, csak röviden akarom megjegyezni, 
hogy bár nem lehet attól tartani, miszerint a nők 
egyenjogositásának eszméje valaha nagy hódításokat 
fog tenni, mégis véghetetlen káros következményeit 
látjuk e tannak ama félszeg nevelési irányban, 
melyben ez időszerint hazánkban a nők neveltetnek, 
és épen azért a czáfolgatás helyett inkább később 
nézeteimet mondom el a felett, hogy miként óhaj­
tanám én a nőket emancipálni; előbb azonban ves­
sünk egy tekintetet a nőnevelésre a mint az ha­
zánkban gyakoroltatik.

Nem szólok a főrangú osztályról, melynek úgy 
leány- mint figyermekei bizonyos irányban gyakran 
sokkal edzettebbek mint a középosztály gyermekei, 
mert a főranguaknak módjukban van oly nevelést 
adni, melynek folytán, ha az egyénbe van elég lelki 
erő, könnyebben küzd meg az élet viszontagságaival, 
ha sorsa erre ítélte el. De meg a főranguak gyer­
mekei nem is képezik a társadalom zömét s igy 
midőn a nők munkakörét közgazdászati szempont­
ból ítélem meg, számításomon kívül hagyom őket, 
azonban igen is számba veszem, ha közmivelődési 
és közerkölcsiségi szempontból állítom majd fel Íté­
letemet.

Vegyük tehát a középosztályt különböző fo­
kozataival, azután vegyük fel a néposztályt s nézzük 
csak mily lábon áll itt a nőnevelés.

Mindenekelőtt a legőszintébb tisztelet a kivé­
teleknek. Szemlémet nem az egyesek, hanem a nagy 
többség felett tartom.
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A bagatell-törvény ismertetése.
— Két czikkben. —

n.
A községi bíráskodást (tehát 20 fi tót) meg­

haladó ügyek az illetékes bíró (szolgabiró vagy 
békebiró, vagy járásbiró) előtt akár szóval akár 
Írásban előadathaínak. Ha a viszálkodó felek 
együtt elmennek a biró elébe: akkor azonnal is 
elintéztetik bajok.

A biró előtt minden önjogu ember megjelen­
het. Szabad a házastársaknak egymásért, a 24 
évet elért fiúnak szüleiért, a gazdatisztnek uráért, 
a segédnek főnökéért is szólani. Ha valaki másat 
küld maga helyett, annak a biró semmi fáradság­
vagy munkadijt meg nem Ítél.

A tárgyalásra minden felnőtt ember beme­
het. A rendzavarokat a biró aztán kiküldi, az il­
letlenséget elkövetőket 10 frtra vagy 24 órai el­
zárásra bünteti.

A feleknek veszekedni nem lehet a biró 
előtt, sem szavatosra hivatkozni. A kit a biró jó­
nak lát azonnal beidézheti a meghatalmazott he 
helyett, s ha meg nem jelenik 50 írtig büntetheti.

A felek közt mindenekelőtt békéltetést ki­
sért a biró; ha pedig ez nem sikerül, meghozatik 
az ítélet s a kötelezettség teljesítésére 8 napot 
kap a marasztalt.

Mindenkinek bizonyítani kell azt a mit ál­
lít. A bizonyítás történhetik, beismerés, okirat, 
tanávallomás, szakértők véleménye, bírói szemle 
és itt már eskü által is. Mindezek épen olyan 
módok és szabályok szerint alkalmaztatnak, mint 
azt eddigi pereink körül láttuk, tettük.

Az egész tárgyalásról jegyzőkönyv vezette­
tik, végül a felek előtt felolvastatik s azok a bí­
róval együtt aláírják. Az Ítélet szóval kihirde­
tendő, de ha valaki nincs jelen, vagy ha úgy kí­
vánják : akkor Írásban is ki kell adni.

Az ítélettel meg nem elégedő fél 8 nap alatt 
igazolással élhet s ha ennek helyt ad a biró: to­
vább tárgyal s uj Ítéletet fog hozni.

Az ezen ügyekben eljáró bírák működése 
ellen semmiségi panasznak is van helye. Ez azon­
nal bejelentendő s ha valaki akarja: három nap 
alatt Írásbeli indokait is beadhatja. A semmiségi 
panasz felett a kir. törvényszék ítél s ez ellen 
azután nincs több appellata. A ki alaptalan sem­
miségi panaszt emel, 25 írtig terjedhető pénzbír­
sággal rovatik meg.

Harmincz nap alatt ugyanazon bíróság elett 
egyszer minden pert meg lehet újítani; ekkor 
a biró újból végig vezeti az ügyet.

A végrehajtást a biró az Ítéletben rendeli 
el; foganatosítás csak a nyertes fél kérelmére tör­
ténhetik. Azt a ki a foganatosításnál a bíróság 
részéről jelen leend már az Ítéletben, meg kell 
nevezni. Előleges biztosításnak nincsen helye.

Pénz követelésért a végrehajtás csak ingó­
ságra, készpénzre vagy követelésre vezettethetik. 
A végrehajtó figyelmeztet a zártörés bünfenyitő 
következményeire. A záros helyeket felnyittat­
hatja; karhatalmat alkalmazhat s zárgondnokot 
nevezhet.

Ha a más tárgyai foglaltatnak le; azokat 
8 nap alatt vissza lehet igényelni, azután nem. 
Az igényperben hozott határozat ellen szintén 8 
nap alatt mindkét fél feljebb folyamodhátik a já­
rásbíróság elébe.

Ha valaki munka teljesitésére vagy valamely 
tárgynak átadására marasztaltatik és ezt nem 
teszi, illetőleg nem adja: akkor egyenértékű kész 
pénzig exequálják.

A végrehajtásról felvett jegyzőkönyv 24 óra 
alatt beadandó a kiküldő bírósághoz.

A törvény ellenes executio ellen 8 nap alatt 
panaszt lehet emelni a kir. törvényszék előtt, a 
hol aztán végérvényesen határoznak a dologban.

Ha valamely ügyben árverésig mennek, ezt 
a bíróság hivatalból ejteti meg. Itt minden 
vevőnek készpénzzel kell fizetni s a tárgyak 
nyomban átadatnak.

Ha időközben a végrehajtás joga elenyészik: 
a végrehajtást szenvedő fél a megszüntetést,vagy 
korlátozást a biró előtt kérelmezze.

Minden költséget a biró állapit meg; de a 
végrehajtók fuvar- és napdiját a közigazgatási 
bizottság. Ha a végrehajtató magát megbízott ál­
tal képviselteti, ennek diját nem fizeti az exequált 
egyén.

Mikor a végrehajtás már semmi másból nem 
foganatosittathatik: akkor az ingatlanokra is reá 
lehet menni; ez esetben az iratok a biró által, 
3 nap alatt a beadás után, a tkvi hatósághoz té­
tetnek át s a szabályszerinti eljárás következik.

Minden biró, ki ezen csekélyebb polgári pe­
res ügyekben bíráskodik és a felek kárára helyre 
hozhatlan hibát követ el: ezért egész vagyonával 
felel és fegyelmi eljárás alá is esik.

Az ezen törvény által kiszabott pénzbírsá­
gok azon község pénztárába folynak, a melyiknek 
tagja az elmarasztalt.

Ennyi a bagatell-törvény röviden kivona­
tolva. Látni tehát, hogy az 1871. óta elválasztott 
törvénykezést és közigazgatást a szolgabiróságok 
által ismét összekapcsolja; és látni, hogy az ol­
csóságot, egyszerűséget és gyorsaságot sok tekin­
tetben biztosítja.

Most már minden azoktól függ, kik a tör­
vényt alkalmazni fogják — a biráktól; mert 
nincs oly jó törvény, mely rosszul alkalmazva ká­
rokat ne okozna és nincs oly rósz törvény, mely 
jól alkalmazva elviselhető ne lenne. Ez az uj tör­
vény nem lehet rósz, ha lelkiismeretesen vétetik 
foganatba — és ezt uj tisztviselőink bizonyosan 
meg is teszik.

VISKI K. B.

A nők munkaköre
közgazdászati, közmivelődési és közerkölcsiségi szempontból

ítélve. * * S)

Midőn magamat arra határoztam, hogy mai 
ünnepélyünk emlékére felolvasást tartsak, sokáig 
küzdöttem magamban a tárgy megválasztása végett.

Ugyanis, a házi ipar fejlesztése czéljábol egy 
mümetszészeti tanműhely alkotásának ünnepét ül­
vén, a dolog természete azt hozta volna magayal, 
hogy kizárólag a házi iparról annak egyes részéről 
s hasznosságáról beszéljek. Ez nem is lett volna 
nehéz, hiszen akkor ina csak azt ismételnem, mit 
már harmadik éve naponta beszélek.

Azonban előttem állott az, hogy Magyaror­
szágnak addig nem lesz házi ipara mig ennek fej­
lesztését a nők nem veszik kezükbe, s mivel ez oly 
határozott meggyőződésem, keresnem kell az alkal-

*) A homonnai mümetszészeti iskola ünnepélyes meg­
nyitása alkalmával Jágócsi Péterffy József miniszteri biztos ál­

mát, mely arra kinálkozik, hogy ezen meggyőződést 
másoknak is sajátjává tegyem, és igy történik, hogy 
midőn szabad volt reménylenem, miszerint a mai 
ünnepélyen Zemplénmegyének tekintélyes közönsé­
gével len'Z szerencsém találkozni, elhatározám ma­
gamat a nők munkaköréről szólani, megítélvén ezt 
közgazdászati, közmivelődési és közerkölcsiségi szem­
pontból.

Érzem, hogy kényes tárgyat választottam; 
tudom jól, hogy nézeteim elmondása valami nagy 
tetszést aratni nem fog; és elvagyok készülve még 
arra is, hogy — mint már más alkalommal midőn 
szokott nyílt őszinteségemmel mutattam reá társa­
dalmi bajaink valamelyikére, — találkozni fog majd 
olyan is, ki rendre utasít valamely hírlap hasábjain; 
de mind ez nem zavart meg elhatározásomban.

Nem pedig azért, mivel lelkem legbensőbb 
meggyőződése az, hogy szent kötelességet teljesítek 
akkor, midőn zilált társadalmi viszonyaink között 
reá mutatok azon módokra, melyeknek alkalmazása 
által súlyos társadalmi bajainkon nagyrészben segí­
teni lehetne.

Ezeknek előre bocsájtása után tárgyamhoz 
térek és kérem a tisztelt halgatóságot legyen türel­
mes, elnéző és ajándékozzon meg becses figyelmével.

A nők munkakörét sokan, sokféleképen ma-
gyarázgatják. Nem hiányoznak olyanok sem, pedig 
különben igen tudós emberek, kik a nőknek tevé­
kenységét a legszélesebb értelemben véve kiakarják 
terjeszteni azon cselekvésekre s foglalkozásokra, 
melyek csupán férfiakat illetnek. Ezt nevezik a nők 
emancipatiójának.

Alig lesz valaki t. hallgatóim között, ki e ferde 
tanról ne olvasott volna, hiszen nálunk is mindun­
talan ismétlődik a nők egyenjogúsításának szüksége 
valamennyiszer egy angol lap Amerikából vagy 
Angliából jelenti, hogy ez vagy ama nő orvostudóri 
oklevelet nyert, másik a bölcsészet tudorává lett, 
sőt a harmadik már jogtudorrá avattatott fel.

S mivel az emberek annyira szeretnek utá­
nozni, nálunk sem hiányoznak az emancipatorok, 
kik a nőket az egyetemeken szeretnék látni, 
meg sem gondolva a következményeket, hiva­
talokba helyeznék a nőket; hiszen emlékezhetünk 
még arra, midőn ha jól emlékszem 1868-ban az 
országházban vita tárgya volt az, hogy nőket mint 
gyorsirónőket az országgyűlési terembe alkalmaz­
zanak.

Nem czélom e tan tarthatlanságának részletes 
czáfolgatásába bocsátkozni, mert ez nem fér egy 
felolvasás keretébe, csak röviden akarom megjegyezni, 
hogy bár nem lehet attól tartani, miszerint a nők 
egyenjogositásának eszméje valaha nagy hódításokat 
fog tenni, mégis véghetetlen káros következményeit 
látjuk e tannak ama félszeg nevelési irányban, 
melyben ez időszerint hazánkban a nők neveltetnek, 
és épen azért a czáfolgatás helyett inkább később 
nézeteimet mondom el a felett, hogy miként óhaj­
tanám én a nőket emancipélni; előbb azonban ves­
sünk egy tekintetet a nőnevelésre a mint az ha­
zánkban gyakoroltatik.

Nem szólok a főrangú osztályról, melynek úgy 
leány- mint figyermekei bizonyos irányban gyakran 
sokkal edzettebbek mint a középosztály gyermekei, 
mert a főranguaknak módjukban van oly nevelést 
adni, melynek folytán, ha az egyénbe van elég lelki 
erő, könnyebben küzd meg az élet viszontagsagaival, 
ha sorsa erre ítélte el. De meg a főranguak gyer­
mekei nem is képezik a társadalom zömét s igy 
midőn a nők munkakörét közgazdászati szempont­
ból ítélem meg, számításomon kívül hagyom őket, 
azonban igen is számba veszem, ha közmivelődési 
és közerkölcsiségi szempontból állítom majd fel Íté­
letemet.

Vegyük tehát a középosztályt különböző fo­
kozataival, azután vegyük fel a néposztályt s nézzük 
csak mily lábon áll itt a nőnevelés.

Mindenekelőtt a legőszintébb tisztelet a kivé­
teleknek. Szemlémet nem az egyesek, hanem a nagy 
többség felett tartom.



ZEMPLÉN.

Itt van egy jó módú birtokos, egy előkelő ke­
reskedő. vagy egy magasabb rangú tisztviselő. 
Mendenikének van egy két leány gyermeke. Az 
anya felteszi magában, hogy a legjobb nevelésben 
fogja őket részesíteni s meg is kezdi azzal, ^hogv 
a swajczból egy franczia bont hozat, mert a gyer­
meket már kicsiny korától kezdve kell az idegen 
nyelvekbe bevezetni. — A gyermek nő; most már 
intézetbe kell adni, vagy egy éjszaknémet országi 
gouvernantot kell hozatni, más mód nincs.

(Folyt, következik.)

A zemplénmegyei kereskedelmi-, ipar-, termény- 
és hitelbanknak f. év márcz. 17-én tartandó köz­
gyűlésen beterjesztendő felügyelő bizottsági

jelentése:

Tisztelt közgyűlés!
Alolirottak mint a zemplénmegyei kereskedelmi-, 

ipar-, termény- és hitelbank felügyelő bizottság tagjai 
ezennel hivatalosan jelentjük:

Miként az intézet igazgatóságának felhívása 
folytán 1878. év január hó 1-ső napján a leltározást, 
az ide zárt kimutatás szerint foganatosítottuk, és a 
társaság vagyonát azon értékben vettük számításba, 
mely a leltározás napján, az egyes tárgyak értékének 
megfelelt; — továbbá f. év január hó 20-ik napjan 
az intézet fő és mellék könyveit szigorúan megvizs­
gálván és össze hasonlítván, azokat tökélietes rendbeli 
és egyezőknek találtuk, s ezeknek alapján az 1877. 
évi zármérleget valamint a nyer és veszt számlát 
személyesen összeállítottuk.

A számadások az 1877-ik üzlet évben 16,115 frt 
34 kr. tiszta nyereményt eredményeztek; 
minthogy azonban az Activ követelések szigorú 
megbirálása és megvizsgálása folytán a Zár mérleg 
összeállításánál: a Váltó tárcza rovására 680 frt 
Perköltségi előlegek gyanánt 76 frt 11 kr. 
az Érték csökkenési tartalékalap javára 
180 frt nemkülönben a Perköltségi köve­
telések 1422 frt 82 kral és igy összesen 
2358 frt 93 kr. leírásba hozatott, a tisztelt közgyű­
lésnek ezennel beterjesztett Zármérleg és üzlet- 
eredmény számla 13,756 frt 41 kr. nyereményt 
tünteti fel.

Ezek nyomán a nyereség felosztást tárgyazó 
indítványát az igazgatóságnak megvizsgáltuk és helye­
seljük; az intézet igazgatóságának pedig a lefolyt

üzleti időre nézve, a felmentést, a tisztelt közgyűlés

február hé, B-áu.

RÁTZ BERTALAN, POLLACSEK SÁMUEL, 
TOKÁR JÓZSEF.

11ÉTRŐL-HÉTBK-

(Hir és vegyes rovat.)

A közpályán egy hosszú évekig fáradozott ősz 
férfiú elhunytáról emlékezünk meg e sorokban. 
Spilenberg Gábor, ez évtized elején megyei toi- 
vényszéki, most árvaszéki elnökkel fogyott meg azon 
patriarkális alakok száma, kik a letűnt és annyiszoi 
visszasóhajtott boldogabb időszak élő emlékeiként, 
az újabb nemzedék törpeségei közül oly tiszteletie- 
méltólag magasodnak ki. Bizonyára egy volt ő azo j 
közül, ki élő intelem gyanánt (bár hiába) járt kelt 
közöttünk vidoran, felemelt fővel, példát mutatván 
magában, azon csoda szernek tulajdonított, de volta- 
képen a valódi életbölcselemben rejlő mesteiseg 
elsajátítására, mely könnyű szerrel tanította meg 
egykor az ifjakat arra: miként lehet tisztes és bol­
dog öregséget érni. Előzékeny, tinóm modora a 
magánéletben úgy mint hivatalos pályáján, egyik 
legszebb jellemvonását képezé, s ha volt, ami talán 
néha néha a közügyek hü napszámosának kellemet­
lenséget okozott s vádolnia kellett, mindig saját 
jóságát állitá a nyilak elé, de korántsem azokat, 

i kik azzal talán könyelmüen visszaéltek. — Mint 
jellemes és munkás férfiú nyugodtan hajtá tejét az 
örök álomra, ezt teheté is s ha mégis fájt megválnia 

, az élettől az gyermekei miatt történt, kiket fölne­
velve a hazának, valódi gyöngédséggel szeretett. 
Temetése, melyen az összes megyei és törvényszéki 
tisztviselői kar s a város csaknem egész intelligen- 
cziája megjelent, f. hó 10-én d. u. 4 órakor ment 
végbe. Nagy volt a tömeg, mely a végtisztesség 
tételben osztozott, s bizonyára velünk együtt nagy 
azoknak száma is kik részvétteljesen osztoznak gyá­
szoló családja mély fájdalmában. A haláláról kiadott 
gyászjelentés igy szól: Spilenberg György, Spilen­
berg Róza és férje Lehóczky Mihály, gyermekeik 

| Lajos, László, Gabriela, Ödön, Gyula. Róza; Spi­
lenberg Barna és neje Stern Jozefin, gyermekeik 
István, Gábor, Barna, Sára; Spilenberg István és 
neje Inglinghofer Mária gyermekük Mariska; Spi­
lenberg József és neje Vályi Ilona gyermekeik 
László, Etelka; Spilenberg Zsófia és férje Dókus 
Gyula; Spilenberg Oszkár, nemkülömben Spilenberg

E«,ter ftzv Fekete Jánosné elszomorodott szívvel
Elent k feledhetetlen édesapa, nagyapa, ipa es test-
J ' HÁdusfalvv Spilenberg Gábor zemplenmegyei 
ve,- Hadnstalvy P f ^ márc2Íllshó 8.án éji j óra.
közéletének 70-ik évében rövid szenvedés utá» 
kot eietenett. 1invtát...Hült tetemei a rom. k.
történt gyász & f ^ó 10-én délutáni 3 órakor 
szertartás b ; sirkertbe örök nyuga-í"8 * *' , tétetniAz engesztelő szent mise áldozat pe- 0 
!ív f hó 11-én reggeli 9 órakor a kegyesrendiek 
dig f. ho 1 mindenhatónak bemutattatni. .templomában g * " ‘^ezinshó 8-án. Áldás és
Eae EliwaUahó apa, önzetlen emberbarát és igaz

haZafi Meaner Gyula orsz. képviselő barátunkat su- 
z .ip Fffv éves kis fiat veszté el e na- 

pokbtm*Pkit nehéz betegségek döntöttek kora sít- 
Uba Ez már a másik veszteség, mely t. barátunkra 
ét kedves nejére alig egy hó alatt súlyosodon, 
mély gyászt hozva boldog családi életükre. A nagy 
közönség és barátai őszinte részvété fűződik közös 
gyászukhoz, enyhítésül és vigaszul a szülő, sz„
fájó sebére. , . , , , 0. ,

A „s.-a.-ujhelyi dalárda" f. éji február 24-en 
' tartá évi rendes közgyűlését, mely alkalommal a 

tisztikar választmány és szinügyi bizottság megvá­
lasztása’is megejtetett. Elnökké: Horny ay Kalman, 
alelnökké: Mikóvszky Bertalan jegyzővé: Farkas 
Bertalan, aljegyzővé: Somogyi Bertalan, penz«- 
nokká: Pataky Miklós, s szertanukká Csopak 
Attila választattak meg. A választmányba tagokul 
be választattak, és pedig a pártoló tagok # kozzul. 
Vass József, ifi. Farkas Lajos, Izsepi István, Bob- 
kovics János, Kretovics József és Szentgyorgyi Vil­
mos; a működő tagokból: Törzsök Gyula Dr. 
Sebeök Antal, Székely Imre, Sztankovics Latos, 
Sándor János és Gosztonyi Alajos; póttagokul: 
Bodeczky Ede, Lupkovics János, Grigercsik Geiza, 
Vladimir János. A szinügyi bizottság tagjaiul: 
Boruth Elemér, ifj. Farkas Lajos, Dókus Gyula, 
Szerviczky Ödön, Dongó Gy. Géza, Székely Imié 
választattak meg. Számvizsgáló tagokul: Hottory 
Tivadar, Szentandrássy Ferencz és Rieder Alajos 
lettek megválasztva.

A bagatell-törvény ismertetésébe, a múlt szám 
hetedik bekezdésénél hiba csúszott be. E helyett: 
„A ki állami, közigazgatási vagy községi hivatalnok11 
ez olvasandó: A ki állami, közigazgatási hivatalnok, 
vagy községi jegyző stb. az békebiró nem lehet; 
mert atöbbi községi hivatalnokok nagyon természe­
tesen lehetnek, sőtleginkább ezek is lesznek. V. K.E 

A monoki nagy bűntényről, melyekben megyénk 
alvidéke ugyancsak gízdag, különféle téves versio

Tárcza.
A falu két végén.

— Elbeszélés. —
Irta: Farka# Bertalan.

III.
(Folytatás.)

Tihamér Eleonóra mellé ült a kőpadra, s pár 
perczlg merőn nézett a szép leány szemeibe.

A kis Juczika ott nyüzsgött, ott mosolygott, 
ott örült körültök, mintha tetszenék neki, hogy o 
a kedves Tihamérral megösmertethette a még 
kedvesebb Eleonórát.

Az ifjú még mindig némán, merőn nézett a 
leányra, végre megnyílt ajaka, mint midőn meg­
hasad az ég s lángsugaraival a kelő nap ragyog 
ki a serkenő világra, hogy életet boldogságot 
hintsen mindenfelé, — megnyílt az^ ifjú ajaka s az 
első szó, a leány remegő szivének, éltető, boldogító 
napja elrepült onnan, elrepült hogy üdvözítse a 
remegő leánykát.

— Oly rég nem láttalak; pedig mily veg- 
hetetlen szeretlek! — suttogd örömittasan. Ta­
lán nem is volt ez hang, tálán csak a lazas ajak 
mozgott; de Eleonóra megértette azt.

Mily különösen van a leány szív teremtve ! 
Juczika — mintha ő is kezdett volna valamit sej­
teni ebből a néma boldogságból, — mintha sej­
tette volna, hogy ö itt fölösleges vendég : dalolva 
futott el, hogy a rég nem látott kedves Tihamér- 
nak virágbokrétát kössön, nemcsak neki de a jó 
Eleonóra kisasszonynak is, a kit ö Tihamérral 
együtt oly igen, oly nagyon szeret.

— Hova tűntél el ? miért feledkeztél el ró­
lam ? szólt most már hangosabban Tihamér.

A leány oda mutatott szivére, mintha azt 
mondaná: „mindig itt voltál!”

— Harmadfél hosszú éve! — sóhajtott fel 
5LZ ifjú.

— Végre újra feltaláltál — viszonzá a leány.

Lásd, milyen jó az Isten ! Most itt hozott össze 
bennünket, itt a hol te születtél, itt a te hazádban.

— Ez neked is hazád lesz, édes, kedves 
hazád; — együtt léssz én velem, az én oldalom 
mellett, örökre, elválhatlanul. így akarta s igy 
akarja ezt az a tiszta kék ég, mely fölöttünk 
mosolyog.

Miért beszéltek volna még többet is, nem 
volt magyarázatra szükségük; megértették egy­
mást.

Tihamért elszólitotta sorsa, elhagyta hazá­
ját, szülőit, el — imádott kedvesét. Külföldre 
ment, hogy tanuljon.

Midőn Pestről eltávozott, oly fájó érzések 
közt mondott búcsút az egyedül állott leányká­
nak, ki még sokkal inkább elhagyatottabbá lett.

Az idő haladt, változott, forgott.
Eleonóra Zátonyosra került, maga sem tudta, 

hogy és miként. Talán az Isten ujja mutatta meg 
neki e helyet, hogy azt a boldogságot, a mit 
ketté törni hitt, itt százszorta, ezerszerte sokszo­
rozva találja fel.

A boldog szerelmesek eltévesztették az utat. 
Időközben Tihamér heiyet változtatott, Eleonóra 
elhagyta Pestet, s többé nem beszélgethettek 
egymással a távol lévő szerelmesek nyevén: le­
vélben. — Elvesztették egymást.

Miért beszélték volna ezt el ? A szerelmes 
szivek oly egyszerre megértenek mindent.

Mig a boldog ifjú és leány ily kevésből oly 
sokat tudtak meg: az alatt a kis Juczika is 
megkötötte a virágbokrétát, és mintha gyanította 
volna, hogy jobb szeretnek azok egyből osztozni, 
a kiket meg akar; ajándékozni, egyet, csupán csak 
egyet kötött. Most kinek adja, melyiknek adja ? 
mikor mind a kettőnek szeretné adni. Mily bohó 
a gyermeki szív, mily különösen érez akkor ön­
kénytelenül, a mikor még jóformán gondolkozni 
sem tud !

A kis leány harmat ujjai a színes levelek 
közt játszottak, — egy pillanat s az a bohó szív 
megsúgta, hogy mit kell tenni: kettévált a virág­
csokor s jutott belőle ide is oda is.

Azután, hogy még tovább fejlődjék a külö­
nös képlet: Tihamér azt vette észre, hogy nem

a maga, de az Elleonóra jussát tartja a kezében, 
s Eleonóra ezt megfordítva tapasztalta. És meny­
nyire jól esik az ilyen véletlen tévedés két sze­
rető szívnek!

Ezalatt a vén bagoly Károly bácsi is meg­
érkezett, betanult sétája mindannyiszor a kőpad­
nál szokott végződni. Ott volt szokása pihenőt 
tartani, — ha délelőtt volt az idő : végig gondolni 
a délelőttön, ha délután állapodott ott meg: vé­
gig gondolni a délutánon; — egész nap pedig — 
visszagondolni a múltra, fontolgatni a jelent s reá 
gondolni a jövőre. Ilyenkor néha felvidámult arcza 
is (hogy melyik stádiumnál: azt bajos volna elta­
lálni) s mosolyogva csippentette meg az éppen 
közelben levő Juczika üde ajkát, gyöngéden si­
mogatta meg az Eleonóra szőke fürtéit, mintha 
elfelejtette volna, hogy csak az egyik leánya, a 
másik pedig csak a gouvernante. Épp úgy, mintha 
egyforma lett volna a két oldalra irányuló gyön­
gédség.

Tihamér az öreg ur elé sietett s örömmel 
üdvözölte azt.

— Rég láttunk, kedves öcsém!
— Több ideje két „má“-nál — válaszolt 

Tihamér tréfásan.
— Mindegy, megjöttél, itt vagy; Isten hozott!
— Köszönöm, kedves bátyám!
— Hogy fogadott apád ?
— Mint máskor; nem nagyon mutatta, de 

tudom, hogy örült.
— Mindig a régi, — az is marad. Még sze- 

reteteben is büszke — szólt Károly ur kissé epésen 
s a homlokán összegyürüzött ránczok azt sejtették, 
hogy a rég múlt idők képei újultak meg lelkében. 
Tartósabban nézett Tihamér szemeibe, megfogta 
kezét s öntudatlanul meg is rázta, azután nyers, 
de határozott hangon mondá:

— Igen, öcsém! — igen!
Tihamér jóváhagyólag intett fejével. Mit is 

tudott volna mast tenni.?! Teljességgel nem volt 
vele tisztában, hogy voltaképen mit kellene hát 
bizonyítania; hanem azt gondolta magában, hogy 
jobb az embernek ilyenkor előre rázogatni a fejét, 
mint oldalra.

(Folyt, köv.)
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járta meg a lapokat. E tekintetben egészen illeté­
kes helyről a következőket közölhetjük: Folyó évi 
márczius 5-én esti V* 9 óra tájon a monoki posta 
mester zárt udvarába ösmeretlen tettes lopódzván 
he, a függöny nélküli ablakon keresztül az éppen 
postai számadással foglalkozó postamestert s vele 
szemben ülő édes anyát egymásután tett két lövés­
sel agyonlőtte. Az eljáró vizsgáló bíróság kiderít é, 
hogy ez iszonyú orgyilkosságot elkövető nem más, 
mint a s.-a.-ujhelvi börtönből nem régiben szaba­
dult K. Orosz János, ki letartóztatva már bű­
nös cselekményét be is vallá. A tett régen táp­
lált bosszy kifolyása.

Csarnok.

mná'zi^m^mk két k©gy©l©tes 
ünnepélye-

Kisfaludy Károly és IX-ik Plus.

A fent említetteken kívül tudjuk, hogy a ta­
tár és török pusztítások alatt pénzzel, erővel és 
élelmi szerekkel segített bennünket a római szent­
szék. Emlitsem-e, hogy Isten öreg vitéze, a hős 
Hunyadi Jánosért, könnyezve mutatá be III-ik Ca- 
lixt pápa az engesztelő áldozatot, s hogy mig e 
nao-v emberünk élt, őt a hit véde szép czimmel 
tisztelte meg annak jeléül, hogy Hunyadit nemcsak 
nemzetünk, de a kereszténység dicsőségének is tartá.

Második Pius Corvin Mátyást, a nagy magyar 
királyt, nemcsak több katonával segité, de 40000 
aranyat is hagyományozott neki; Il-ik Pál először 
100000, máskor 50000 arannyal segité őt harczai- 
ban. Később ugyancsak ő, ugyan e királyunkat. Sz. 
Péter sírján szentelt sisak- és karddal tünteté ki, 
s újabban küldött neki 18000 aranyat.

Midőn Mahomed zultán 400000 ezernyi sereg- | 
gél közeledett Várnán át a Dunához, H-ik Pál pápa 
volt az, ki 93000 aranynyal segélyzé Mátyást, ki­
ről tudjuk, hogy ez összegen hajókat vásárolt. S : 
hogy Mátyásunk diadalait folytathassa, azt olvassuk 
IV-ik Sixtus pápáról, miszerint ő királyunknak elő­
ször 200000, másodízben pedig 50000 aranyat küldött.

1500-ban Il-ik Ulászlónak ki volt egyik báto- 
ritója, hanem Vl-ik Sándor? ki a magyar királyt 
40000 aranynyal lepte meg. Az utána következő 
római pápák sem feledkeztek meg rólunk; mert 
XVI-ik századi szörnyű csatáinkban pénzzel, lőpor­
ral s minden kitelhetőkkel gyámolitának bennünket, 
mi azt jelzi, hogy hazánk boldogulását óhajták.

De mondjam-e ezek után, hogy ott volt véré­
vel is, nemzeti létünk nagy temetője — Mohácsnál 
— a papság? Ott igen; mert a hős vértől pirosult 
gyásztéren ezer lovas és 500 gyalog hullott el a 
pápai seregből.

Ha 1566 -1700-ig megtekintjük történetünk 
évlapjait, úgy találjuk, hogy ez idő alatt több mint 
32 millió forintot áldoztak pápáink azon czélra, 
hogy hazánkat fölszabadítsuk a török iga alól stb.

Több ide vágó adatot is fölhozhatnék még,
de czélomat illetőleg ezek is elégségesek; mert 
igazolják állításomat. Azért a többit és a Gentilise- 
ket elhagyva, azt mondom, hogy ezek tények, me­
lyek jobban bizonyítják az irántunk való szeretetet, 
mint az üres marku hűhó és az irigykedő szájasság, 
mely legtöbb esetben csak azért jelenik meg szép 
színben is, hogy elrejtse a haszonlesők való érzelmeit.

Nem akarom azonban azt állítani, hogy e té- 
nvek olyanok, melyek oly hálára méltók, melytől 
elfordul az érző szív, s gúnyt szór rá a józan ész, 
csak ezt mondom: A pápák áldoztak értünk, méltán 
gyászolunk tehát, a nagy elődök legnagyobb utóda, 
IX-ik Pius ravatalánál.

S ha méltó a mi gyászunk, az a többi ke­

resztény testvéreké is; mert nagyszivű s már bol­
dogult pápánk tünnmény, ritkaság volt oly annyira, 
hogy sok tekintetben hozza fogható nem volt, ha­
sonlót adjon a kegyesség.

De hogy közelebbről ismerjük Piust, kisérjük
el bölcsejétől drága sírjáig.

Signigagliában 1792-ik évben máj. 31-éu szü­
letett, grófi családból. A keresztségben János, Má­
ria nevet nyert s már ekkor nagynak jövendölték. 
Midőn Pius 7 éves gyermek volt, az akkori Vl-ik 
Piust elfogták; ő, hogy ez fogságából kiszabadul­
jon, Katalin nevű édes anyjával naponkint egy 
Miatyánkot mondott el.

Anyja, mint a valódi nagy úri nők legtöbbje, 
vallásos és gyöngéd lévén, fiát is úgy nevelte és 
taníttatta. A msgbocsátás és szeretet erényére szók- 
taták először is; innen van, hogy jótékony volt már 
gyermek korában önzés s szorgalmas félelem nélkül.

Tizedik évében a kegyesrendiek volterrai nö- 
veldéjébe vitték, itt szorgalma és szerető szive ál­
tal tűnt ki azon 6 év alatt, melyet itt töltött..

Gyöngéd és jó lelkű lévén, pappá kívánt lenni, 
e szép. de nehéz állást, szorgalma és tehetsége ál­
tal érdemelte ki. 1819. ápril 11-én husvét vasár­
napján mondott első misét, s ezzel elkezdé munkál­
kodását.

Mint szép, ifjú áldozár, a nagyúri sarj, árva 
gyermekek tanitója lett. Növendékei itt annyira 
megszerették, hogy könyezve váltak meg tőle, mi­
dőn körükből sorsa Amerikába hitta.

Amerikában egy évig volt, innen 1825-ben 
visszajött Rómába, hol újra a szegények vigasza és 
tanitója lett; 1827-ben spoletói érsek, 1840-ben 
bibornok, 1846-ban pedig pápává választották.

(Folyt, következik.)

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos :

BO E XX T ZE3I El Xj 33 IMI É 33-

IRDETÉSE K.

KIADÓ LAKÁS.
Nagyhid-utczán a 777. számú lakház 

emeleti helyiségei
1878. április 24-től egy vagy több évre |

bérbe kiadó.
Bérleti feltételek megtudhatók*

Szentgyörgyi Vilmos

urnái S.-a.-Ujhelyben.

A „s.-a.-iylielyi Takarékpénztár44
évi rendes

"""TŰLÍSÉII
az intézet helyiségében! megtartása

1878. évi márcziushó 25-ik napjának d. e. 10 órájára tűzetvén ki, erre a t. részvényesek
tisztelettel meghivatnak.

Tanácskozás tárgyai:
1. Az igazgatóságnak üzleti jelentése feletti határozathozatal.
2. A felügyelőbizottságnak jelentése. . ,
3. A lefolyt üzleti évrőli számadások és mérleg megvizsgalasa, s a nyeremény felosztása

iránti intézkedés^b ^ értelmében bejelentett vagy bejelentendő indítványok tárgyalása.
A t. részvényesek felkéretnek az alapszabályok 19-ik §-a élteimében részvényeik es felha 

talmazványaiknak az igazgatóság részéről kinevezett biralobizottsaghoz maiczius 24-ik napj g 
az intézet helyiségében leendő beterjesztésére.

S.-a.-Ujhely, 1878. februárhó 23-án. DókttS JŐZS6Í,
elnök.Rónai Albertnél

Alsó-Hrabócz, posta Varannó.

a hires Büchne^-féle olajbogyó aHku faj, 
egészen sí •. piros 100 kilo 50 frt

Rignoletto tengeri
100 kilo 10 frt.

Sárga mustármag
komi és igen jó zöldtakarmány 100 kilo 

15 frt.

rL m ££> v02 
cd

Az árak az őrmezői vasúti állomás­
hoz állítva értetődnek

Uj zsák Ingyen.
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Árverési hirdetmény.
A s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék mint telek­

könyvi hatóság részéről közhírré tétetik, hogy 
Schemczer Sándor végrehajtatónak, Schmidt Li- 
potné szül. Herskovics Rozália s.-pataki lakos vég­
rehajtást szenvedő elleni 200 frtos végrehajtási 
ügyében a s.-pataki 3172. sz. tjkönyvben A I. 
865. hrszám alatt Schmidt Lipotné szül. Herskovics 
Rozália nevén álló belsőség a rajta lévő 242. össze- 
irási szám alatti ház, mely az ahoz kiadott föld, 
rét, legelő, faizás és egyébb kir. kisebb haszonvé­
teli illetmény nélkül 1200 frtra becsülve van, az 
1878. évi április hó 15-ik napján délelőtti 10 óra­
kor mint első és 1878. évi május hó 15-ik napján 
délelőtti 10 órakor, mint második határidőben 
Ujfalussy Endre bir. végrehajtó által S.-Patakon 
a városházánál megtartandó nyilvános árverésen 
következő feltételek alatt eladatni fog, u. m.

1- ör. Kikiáltási ár a fennebb kitett becsár, 
melyen alul az első árveréskor az árverésre kitű­
zött birtok nem fog el adatni.

2- or. Árverezni kívánók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10% vagyis 120 frtot készpénzben, 
vagy ovadékképes papírban a kiküldött kezéhez 
letenni.

3- or. Vevő köteles a vételárt két egyenlő 
részletben, és pedig: az első részt az árverés jog­
erőre emelkedésétől számítandó 30 nap alatt, a 
második részt ugyanazon naptól számítandó négy 
hónap alatt, minden egyes vételári részlet után a 
birtokbalépés napjától számítandó 6% kamatokkal 
együtt, ezen kir. törvényszék, mint telekkönyvi ha­
tóságnál előre kieszközölt utalvány alapján a sátor- 
alja-ujhelyi kir. adó mint biréi letéti pénztárnál 
lefizetni. A bánatpénz az utolsó részletbe fog be­
számíttatni.

4- er. Vevő köteles az épületeket a birtokba­
lépés napjával tűzkár ellen biztosítani.

5- ör. Az árverés jogerőre emelkedésekor vevő 
a megvett ingatlan birtokába lép, ennélfogva a meg­
vett ingatlan haszna és terhei ez időtől őt illetik.

6- or. A tulajdonjog bekeblezése csak a véte­
lár és kamatainak teljes lefizetése után fog vevő 
javára hivatalból eszközöltetni. Az átruházási költ­
ségek vevőt terhelik.

7- er. A mennyiben vevő az árverési feltételek 
bármelyikének eleget nem tenne, a megvett ingatlan 
az érdekelt felek bármelyikének kérelmére a ptrs 
459. §-a értelmében vevő veszélyére és költségére, 
bánatpénzének elvesztése mellett, újabb árverés 
alá bocsátatni és csupán egy határidőnek kitűzése 
mellett az előbbi becsáron alul is eladatni fog.

Felhivatnak azok, kik az árverésre kitűzött 
javak iránt tulajdoni vagy más igényt, avagy elsőbb­
ségi jogokat érvényesíthetni vélnek, hogy e rész­
beni kereseteiket e hirdetménynek a hivatalos lap­
ban lett harmadik közzététele napjától számítandó 
15 nap alatt, habár külön értesítést nem vettek is, 
ezen kir. törvényszéknél nyújtsák be, különben 
azok a végrehajtás folyamát nem gátolván, egyedül 
a vételár feleslegére fognak utasittatni.

Végűi felszól ittatnak azon jelzálogoshitelezők, 
kik nem ezen törvényszék székhelyén, vagy annak 
közelében laknak, hogy a vételár felosztása alkal­
mával leendő kép vise Itetésük végett helyben meg­
bízottat rendeljenek, s annak nevét s lakását az 
eladásig jelentsék be, ellenkező esetben Kossuth 
Samu s.-a.-ujhelyi lakos ügyvéd mint hivatalból 
kinevezett ügygondnok által fognak képviseltetni.

Kelt a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék, mint 
tkvi hatóságnak 1878. febr. 18-án tartott üléséből.

Br. Fillenbaum, Biringer,
kir. törvszéki elnök. kir. törvszéki jegyző.

Gyökeres tőkével őszszel kiásott szép

furatat szőlővesszők
1000 drb — száza 3 írtjával — eladók Kazin-

czy-utcza, 522. házszám alatt.
i— i

Árverési hirdetmény.
A s -a.-ujhelyi kir. törvényszék, mint tkönyvi 

hatóság részéről közhírré tétetik, hogy Mandel 
Ignácz jelzálogos hitelelezó kérelmére a s.-a.-uj- 
helyi 1682. sz. tjkvben 1714. és 1715. hr. sz. a. 
foglalt Gutman Salamon tulajdonául fe.vett m. 
1875 évi augusztushó 10-’k napján foganatosí­
tott árveréskor Hell Salamon és neje Schvarcz 
Katalin által megvett 5000 frt becsértékü 25 
népösszeirási számú ház és belsőségre az ujabbi 
árverés megrendeltetvén 1878. évi márcziushó 
huszonhatodik napjának d. e. 10 órája ezen kir.

törvényszék tkkönyvi hivatalába kitüzetett, miről 
a venni szándékozók azzal értesittetnek, hogy az 
árverés ezen egy határidőben a becsáron alól is 
megtartatik, hogy bánatpénzül a becsár 10 %-a 
teendő le, s hogy a többi árverési feltételek a 
tkvi irodában, s a végrehajtással megbízott Ujfa­
lussy Endre kir. végrehajtónál megtekinthetők.

Kelt a s.-a.-ujhelyi kir. trvszék, mint tkvi- 
hatóságnak 1878. évi február 4-én tartott ülé­
séből.

B. Fillenbaum,
kir. trvszéki elnök. jegyző.

3-3

rr

IA

A m. szepesi püspöki ó-liszkai uradalomba egy jó minőségű Schutlevorth-féle

4 LÓEREJÜ CSÉPLŐGÉP
járgánnyal együtt, továbbá Abanjmegyében a h.-petri uradalomban egy

1

I; SEe -lóereje es
szabadkézből bármikor eladandó.

2—6

Véckiárusitá ff

mwmw

f. évi márcziushó 5-től kezdve.

wm

A nagyérdemű helybeli és vidéki közönség előnyére van szerencsém tudatni misze­
rint a „Vadászkürt66 alatt lévő férfi divatcikkekből álló boltomat végképen kiárusí­
tani szándékozom.

A kiárusítandó nevezetesebb czikkek:
1 drb finom férfiing rnmburgi 

elővel
1 „ finom chiffon ing 
1 „ színes ing 
1 „ finom creton ing

eddig 5, most 3 frt. 
„ 3, „ 1.60.
„ 2, „ 1.20.

1 drb finom férfi kalap angol 
forma

1 „ finom férfi kalap magyar 
forma

eddig 4.50, most 3 frt. 

, 3, ,, 1.80.
Gyermekkalapok eddig 2, itiost 90, 1, l frt 20 kr. 

„ 2.60, „ 1.60. j 1 pár finom glacée keztyü eddig 1.10, most 70 kr.

TováToloá "borönd-ols:, tajtélspipáls:, szárad,
s minden ez üzletbe vágó férfi és női

gálán tér la és norinbergi czikkek bámulatos olcsó árak mellett

árusittatnak el.
A n. é. közönség számos látogatásáért esedezve maradtam tisztelettel

i—2 Ginek Ignácz.

m

EE i r <3l e t é e_
Alólirt gőzmalom részéről tisztelettel értesittetik a nagyérdemű közönség, miszerint 

a finomabb liszt előállítására megkivántató

lisztválasztó hengert (plttle)
f. é. márcziushó 5. napjától fogva már berendezve működését megkezdte. É

Erről a t. közönség azon megjegyzéssel értesittetik: hogy a finomításra (pittlére)
100 kilogrammnál kevesebb súly fel nem vétethetik és hogy a szokásos vámon felül minden 
kilogramm után 1, azaz egy krajezár fizetendő.

Az eddigi bizalomnak megfelelő törekvésről a t. közönséget biztosítva, minél 
számosabb megkeresést remélve a t. közönség pártfogását kérik — tisztelettel

2—3 a b.-szerdahelyi gőzmalom tulajdonosai.
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Sátoralja-TJjhely. Nyomatott a „Zemplén" gyorssajtóján 1878.


